РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Карачаево-ЧеркесскАЯ РеспубликА
    АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО Муниципального РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
 14.06.2013 г.                               г. Усть-Джегута                                           № 75-р
О создании комиссии по выбору земельного
участка (площадки, трассы) для предварительного
согласования места размещения объекта,
предполагаемого к проектированию и строительству
Руководствуясь ст.30,31 Земельного кодекса Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, в целях упорядочения работы по выбору участка и принятия решения о предварительном согласовании места размещения объекта:
1. Создать комиссию по выбору земельного участка (площадки, трассы) для строительства, согласования намеченных проектных решений на территории Усть-Джегутинского муниципального района (далее - Комиссия), и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о Комиссии по выбору земельного участка (площадки, трассы) для строительства, согласования намеченных проектных решений, согласно приложению 2.

3.  Утвердить форму акта выбора земельного участка (площадки, трассы) для строительства, согласования намеченных проектных решений, (далее - Акт) согласно приложению 3.

4.  К работе Комиссии могут привлекаться (по согласованию) для согласования намеченных проектных решений и других условий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации представители следующих организаций:

4.1. Средне-Кавказское Управление Федеральной службы по экологическому,  технологическому и атомному надзору

4.2. Карачаево-Черкесский филиал ОАО «МРСК Северный Кавказ»

4.3. Управление ГИБДД МВД по Карачаево-Черкесской Республике

4.4. Управление лесами Карачаево-Черкесской Республики

4.5. ФГУ «Управлений мелиорации земель и сельскохозяйственного водо-снабжения по Карачаево-Черкесской Республике»

4.6. ФКУ Управление федеральных автомобильных дорог на территории Карачаево-Черкесской Республики

4.7. Управление Карачаево-Черкесской Республики по сохранению, исполь-зованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия

4.8. Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов

4.9. ОАО Ростелеком Карачаево-Черкесский филиал Северный РУС ЛТУ №1 г. Усть-Джегута

4.10. ГМУП «Водоканал» г. Усть-Джегута

4.11. ЗАО «Газпром Газораспределение Черкесск» газовый участок «Усть- Джегутарайгаз»

5. Проект распоряжения разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет и опубликовать в газете «Джегутинская неделя»

6.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела муниципального хозяйства и архитектуры

Исполняющий обязанности
Главы администрации

Усть-Джегутинского

муниципального района                                                                  М.А.Лайпанов
14061300075

	Приложение №1 к распоряжению

администрации Усть-Джегутинского

муниципального района

от 14.06.2013 г. №75-р

	Состав комиссии

по выбору земельного участка (площадки, трассы) для предварительного

согласования места размещения объекта предполагаемого к проектированию

и строительству

	Мамаев С.А.
	Первый заместитель Главы администрации Усть-

Джегутинского муниципального района - Председатель

комиссии

	Хапчаев А.Н.
	Заместитель Главы администрации Усть-

	Джегутинского муниципального района - заместитель

	Председателя комиссии

	Члены комиссии:

	Амучиев P.P.
	Начальник отдела муниципального хозяйства и

	архитектуры

	Семенов Х.Ш.
	  Начальник отдела земельных отношений окружающей

	среды и сельского хозяйства

	Лобжанидзе Р.Ю.
	  Начальник отдела ГО и ЧС Усть-Джегутинского

	муниципального района

	Глава поселения
	  по согласованию

___________________________
Приложение №2 к распоряжению

администрации Усть-Джегутинского

муниципального района

                                             от 14.06.2013 г. №75-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании комиссии по выбору земельного участка (площадки, трассы) для предварительного согласования места размещения объекта, предполагаемого к проектированию и строительству
1. Общие положения
1. Комиссия по утверждению актов выбора земельных участков для строительства (далее именуется "Комиссия") является специальным органом в области застройки территории Усть-Джегутинского муниципального района. Решения Комиссии являются рекомендательными при принятии решения Главой администрации о предварительном согласовании места размещения объекта.

2. При подготовке решений члены Комиссии руководствуются действующими законодательствами Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики, нормативно-правовыми актами Усть-Джегутинского муниципального района с учетом экологических, градостроительных и иных условий использования соответствующей территории.

При согласовании актов выбора земельных участков обеспечивается учет законных интересов участников - лиц, права которых могут быть затронуты при его проведении, собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, являющихся объектом землеустройства, а также лиц, являющихся смежными землепользователями.

3. По каждому акту выбора земельного участка определяется конкретный состав Комиссии, состоящий из постоянно действующих и специальных членов Комиссии с учетом спецификации объекта строительства.

4. Состав постоянных членов Комиссии и ее председатель утверждаются постановлением Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

5. Акт выбора земельного участка для строительства должен содержать описательную и планово-картографическую части. Описательная часть обязательно должна содержать:

1. 1. наименование района, поселения, населенного пункта дата;

- наименование и заинтересованного в предоставлении земельного участка под строительство, генеральный заказчик, генеральный проектировщик;

1. 2. состав Комиссии

1. 3. наименование объекта;

1. 4. ведомственная принадлежность;
· вид собственности;

· адрес объекта;

· расстояние от границ отводимого участка до ближайшей военизированной или профессиональной пожарной части, расположенной в городе по дороге с твердым покрытием (км);

· основные характеристики проектируемого объекта с технико- экономическим обоснованием и обоснованием примерного размера земельного участка;

· разрешенные виды использования земельного участка в соответствии с градостроительным зонированием города;

· описание основных характеристик рассматриваемых вариантов проектов земельных участков;

· расчеты убытков землепользователей и потерь сельскохозяйственного производства или потерь лесного хозяйства;

· описание вариантов размещения объекта и возможность обеспечения инженерными сетями и сооружениями;

· решение, рекомендации по выбору земельного участка;

· подписи членов комиссии.

Планово-картографическая часть акта выбора земельного участка для строительства выполняется в масштабе на основе дежурной кадастровой карты с нанесением строительных площадок по всем рассмотренным вариантам.

1.6. Акт выбора земельного участка подготавливается отделом муниципального хозяйства и архитектуры Усть-Джегутинского муниципального района в количестве не менее четырех экземпляров.
2. Полномочия и права членов Комиссии
2.1.Члены Комиссии обладают следующими полномочиями:

6. в пределах своей компетенции организовывать экспертизу предложений о размещении объектов на территории района в соответствии с зонированием и генеральным планом, утвержденными градостроительными и землеустроительными нормативами;

7. предварительно согласовывать акт выбора земельного участка для строительства и проект его границ;

8. рассматривать технико-экономические обоснования по представленным проектам на размещение и строительство объекта.

2.2.Члены Комиссии в пределах своей компетенции имеют право:

9. запрашивать от физических и юридических лиц, инспектирующих, городских и иных служб, комитетов, управлений материалы, заключения и иные документы по вопросам землепользования;

10. запрашивать сведения о земельных участках и связанных с ними зданиях, строениях, сооружениях;

11. согласовывать проект границ земельного участка в соответствии с вариантами их выбора;

12. согласовывать акт выбора земельного участка
3. Порядок работы Комиссии
3.1. Члены Комиссии принимают решения путем предварительного согласования акта выбора земельного участка или о мотивированном отказе в размещении объекта. Результаты согласования оформляются в виде заключений либо в виде виз на акте выбора земельного участка, заверенных печатями.

3.2. Решение Комиссии по землепользованию и застройке утверждающее акт выбора земельного участка или об отказе в размещении объекта, является рекомендательным для принятия решения Главой администрации о предварительном согласовании места размещения объекта, т.е. утверждении акта выбора земельного участка разрешении проведения проектно-изыскательских работ.
4. Полномочия председателя Комиссии
4.1.Председатель возглавляет работу Комиссии и координирует ее деятельность, в его отсутствие - заместитель.

4.2.Председатель Комиссии имеет право:

· вызывать членов Комиссии для предварительного рассмотрения вопроса о выборе земельного участка;

· приглашать лиц, заинтересованных в выборе земельных участков, граждан и представителей юридических лиц, чьи интересы могут быть затронуты в процессе предоставления земельных участков для строительства;

· подписывать итоговое решение Комиссии в акте выбора земельного участка для строительства;

· подписывать иные документы, представляемые Комиссией, в связи с возложенными на нее задачами, функциями и полномочиями;

· организует работу по выполнению решений Комиссии.
5. Заключительные положения
5.1. По решению председателя Комиссии ее члены могут быть созваны для совместного заседания.

5.2. По запросу Главы администрации или председателя Комиссии ее члены представляют необходимую информацию о предварительном согласовании мест размещения объектов.

_______________
УТВЕРЖДАЮ:
Глава администрации Усть-Джегутинского муниципального района
______________________________
  (подпись)
                   (ф.и.о.)
«____» _______________
20___ год.
АКТ
Выбора земельного участка (площадки, трассы) для предварительного согласования места размещения объекта предполагаемого
к проектированию и строительству.
____________________________________________________________________
наименование объекта
Дата выдачи Акта
« »
20 г.
Комиссия созданная на основании распоряжения администрации Усть-Джегутинского муниципального района от ______________№ ______.

Председателя комиссии: Первый замести гель Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района -
	№ пп
	И членов в лице
	Должность
	Фамилия и инициалы

	1
	2
	3
	4

	1
	Инвестора (заказчика)

	2
	Исполнителя

(проектная организация)

	3
	Собственника земли, землевладельца, землепользования, арендатора.

	4
	Заместитель Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	5
	Отдел и земельных отношений охраны окружающей среды и сельского хозяйства

	6
	Отдел муниципального хозяйства и архитектуры

	7
	Отдел ГО и ЧС Усть-Джегутинского муниципального района

	8
	Средне-Кавказское Управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

	9
	Карачаево-Черкесский филиал ОАО «МРСК Северный Кавказ»

	10
	Управление ГИБДД МВД по Карачаево-Черкесской Республике

	11
	Управление лесами Карачаево- Черкесской Республики

	12
	ФГУ «Управлений мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Карачаево- Черкесской Республике»

	13
	ФКУ Управление федеральных автомобильных дорог на территории Карачаево-Черкесской Республики

	14
	Управление Карачаево-Черкесской Республики по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия

	15
	ОАО Ростелеком Карачаево- Черкесский филиал Северный
РУС ЛТУ №1 г. Усть-Джегута

	16
	ГМУП «Водоканал» г. Усть-Джегута

	17
	ЗАО «Газпром Газораспределение Черкесск» газовый участок «Усть- Джегутарайгаз »

	18
	Заинтересованных организаций

	Осмотрела__________________________________________________________
Вариант мест размещения и материалы обоснования, размещения объекта.

	№ пп
	Наименование фактов
	Вариант 1
	Вариант 2

	1
	2
	3
	4

	1. Характеристика площадок.

	1
	Строительство намечается в соответствии (со схемой планировки, схемой развития и т.д.)

	2
	Размер площадки (га), размеры сторон

	3
	Ближайшая железнодорожная станция

	4
	Ближайшая автодорога с твердым покрытием

	5
	Принадлежность и вид сельхозугодий

	6
	Рельеф местности, грунты, господствующие ветры, глубина залегания грунтовых вод

	7
	Затопляемость площадки паводковыми и другими поверхностными водами

	8
	Наличие на участке или вблизи от него: кладбищ, могильников, памятников археологии и архитектуры. Мероприятия по их сохранности.

	9
	Здания и сооружения, подлежащие сносу, переносу

	10
	Наличие подземных ископаемых или минеральных источников. Условие осуществления строительства.

	11
	Условие рекультивации земли. Глубина срезки плодородного слоя _____ см. Вывозка излишнего грунта______ км.

	12
	Расстояние подвозки недостающего грунта км. Вывозка лишнего грунта км.

	2. Условия инженерного обеспечения

	1
	2
	3
	4

	1
	Водоснабжение с ориентировочным

расходом _____м 3 сутки и напором ______Мпа

	2
	Канализация с ориентировочным количеством производственных стоков _____м 3сутки

	3
	Места сброса: очищенных стоков условно чистых вод

	4
	Теплоснабжение с ориентировочной потребностью в тепле ____ ГДЖ Гкал/час.

	5
	Электроснабжение при категории надежности ________потребляемой мощности.

	6
	Газоснабжение при потребности газа ________ м3/год

	7
	Телефонизация с количеством выходов на районную сеть ____ шт.

	8
	Радиофикация

	ВЫВОДЫ:

Комиссия, сравнив и оценив достоинство и недостатки рассматриваемых площадок, считает:

	резервировать выбранный участок площадью  га

	2. Инвестору (заказчику) обеспечить:

	(перенос существующих, зданий, сооружений, коммуникаций,

	сохранение растительного слоя, осушение заболоченных участков)

	Настоящий акт является основным и окончательным документом о согласование основных проектных решений, заключений служб государственного надзора, технических условий на присоединение к источникам снабжения, инженерным сетям, коммуникациям и сооружениям со сроком до 3 лет.

	Приложения: 1.
1.Картографические, топографические материалы:
Схема ситуационного плана с размещением объекта строительства с указанием мест присоединения его к существующим коммуникациям общего пользования (сети электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, газификация и места сброса сточных вод). Схема генерального плана объекта, обосновывающая требуемые площади и конфигурации требуемого земельного участка.

2.Технические условия на присоединения проектируемого объекта к источникам снабжения, инженерным сетям и коммуникациям (ТУ являются неизменными в течение срока, определенного в акте выбора участка, как правило, на период проектирования и строительство объекта).

3.Проект
решения органа местного самоуправления (администрации о предварительном согласовании места размещения объекта)

4.Заключение служб государственного надзора по необходимости согласно уровня ответственности проектируемого объекта.

5.Заключение органа по градостроительству и архитектуре с анализом и увязкой участка с генеральным планом поселения, проектом детальной планировки, правилами землепользования и застройки с указаниями архитектурно-объемных ограничений объекта и иных ограничениях связанных со спецификой участка.
Председатель комиссии

(подпись)
М.П.
	№ пп
	Члены комиссии, представитель
	Подпись, печать

	1
	2
	3

	1
	Инвестора (заказчика)

	2
	Исполнителя

(проектная организация)

	3
	Собственника земли, землевладельца, землепользования, арендатора.

	4
	Заместитель Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	5
	Отдел и земельных отношений охраны окружающей среды и сельского хозяйства

	6
	Архитектурно-градостроительная служба

	7
	Отдел ГО и ЧС

	8
	Средне-Кавказское Управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

	9
	Карачаево-Черкесский филиал ОАО «МРСК Северный Кавказ»

	10
	Управление ГИБДД МВД по Карачаево-Черкесской Республике

	11
	Управление лесами Карачаево-Черкесской Республики

	12
	ФГУ «Управлений мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Карачаево-Черкесской Республике»

	13
	ФКУ Управление федеральных автомобильных дорог на территории Карачаево-Черкесской Республики

	14
	Управление Карачаево-Черкесской Республики по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия

	15
	ОАО Ростелеком Карачаево-Черкесский филиал Северный РУС ЛТУ №1 г. Усть-Джегута

	16
	ГМУП «Водоканал» г. Усть-Джегута

	17
	ЗАО «Газпром Газораспределение Черкесск» газовый участок «Усть-Джегутарайгаз»

	18
	Заинтересованных организаций

________________